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Abstrakt

Předmětem předkládané práce je změna zahraniční politiky KLDR po rozpadu

komunistického bloku. Práce zkoumá zahraniční politiku KLDR od doby jejího vzniku do

Kim Il-sǒngovi smrti v roce 1994.

První část práce je obecná a zabývá se teorií hladin analýzy, blíže charakterizuje zahraničně

politické cíle a nástroje a uvádí konkrétní příklady.

Druhá část práce zkoumá, jaké cíle měla KLDR v rámci bilaterálních vztahů s pěti státy

(SSSR - RF, ČLR, USA, KR, Japonsko) a jakých prostředků k dosažení svých cílů použila.

V závěru každé části je shrnuta pozorovaná změna zahraniční politiky KLDR před rokem

1991 a po něm.
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Abstract

The subject matter of this paper is the changing of foreign policy in North Korea after the

collapse of the communist bloc. This paper examines the foreign policy of North Korea since

its establishment to Kim Il-sung's death in 1994.

There are two main parts. The first part is general and deals with the theory of levels of

analysis, describes the foreign policy goals and instruments while also listing many concerns

with this method.

The second part examines DPRK’s goals within bilateral relations with five countries (USSR

- RF, PRC, USA, KR, Japan) and how it effected the country. At the end of each section will

observed the change in North Korea's foreign policy before and after 1991 and give a brief

summary.
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Úvod

Rozpad Sovětského svazu roku 1991 a potažmo konec studené války byl náhlý a předpokládal

ho málokdo. Na severní polokouli panoval téměř polovinu století bipolární systém, kterému

bylo najednou konec. Změna řádu ve světovém systému měla dopad na většinu zemí

angažovaných ve studené válce.

Pro KLDR, která byla po čas studené války blízkým spojencem Sovětského svazu, byla tato

událost jistě hlavním mezníkem, který měl vliv na její politickou strategii. Přesně tím se

zabývá předkládaná práce, která si klade za cíl zachytit změny v zahraniční politice KLDR,

jež nastaly po rozpadu Sovětského svazu. Jinými slovy bude zkoumat, jak se konec studené

války promítl na vztahu KLDR s okolními zeměmi.

Aby se předešlo záměně vlivů způsobené rozpadem SSSR s vlivem Kim Il-sǒngovi smrti (r.

1994) na tvorbu zahraniční politiky KLDR, práce se bude věnovat období do roku 1994.

Celkový zkoumaný časový úsek tedy bude zahrnovat období od vzniku KLDR (r. 1948) do

Kim Il-sǒngovi smrti. Práce neaspiruje na popis veškerého historického dění v daném období,

nýbrž na zachycení těch nejdůležitějších událostí, které měly zásadní vliv na vývoj

severokorejské zahraniční politiky.

Z procesu zahraničněpolitické tvorby KLDR byly vynechány vnitřní faktory státu, tzn.

domácí politika, pro jejich nesnadnou čitelnost a zejména z důvodu rozsahu práce, který by

nepostačoval na dostatečnou analýzu obou hladin. Pro zjištění výzkumné otázky, jak se

změnil charakter zahraniční politiky KLDR po konci studené války, byla použita metoda

komparace. Jako teoretické ukotvení studie byla využita teorie hladin analýzy, která pomáhá

určit, v jakých rovinách lze zahraniční politiku sledovat. V rámci vybraných hladin se pak

budou porovnávat jednotlivé charakteristiky zahraniční politiky a to sice nástroje a cíle

zahraniční politiky.

Práce má celkem dvě hlavní části. První, obecná část, se zabývá charakteristikou zahraniční

politiky, přibližuje teorii hladin analýzy zahraniční politiky a definuje její cíle a nástroje.

Každá tato podkapitola obsahuje jednak část zabývající se obecnou charakteristikou a jednak i

část, kde je aplikován tento soubor znaků na případ KLDR.

První podkapitola v první části práce pojednává o konceptu teorie hladin analýzy, jenž

usnadňuje rozeznání podstaty, které se odráží ve státní činnosti v rámci mezinárodních vztahů.

Hladiny analýzy jsou celkem čtyři. Hladina mezinárodního systému, hladina státu, hladina
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domácích vlivů a hladina jednotlivce. Výzkum této práce bude pracovat s charakteristikami

prvních dvou hladin. Jednak z důvodu rozsahu práce a jednak proto, že se v případě KLDR

špatně určuje, kdo vstupuje do rozhodovacího procesu na hladinách domácích vlivů a

jednotlivce. I přesto budou pro přehled krátce charakterizovány.

Předmětem druhé podkapitoly jsou cíle zahraniční politiky. Nejprve je uvedena jejich definice,

posléze jsou představeny jednotlivé druhy cílů odlišující se svou charakteristikou a nakonec je

toto rozdělení využito k vymezení konkrétních cílů KLDR z časového i obsahového hlediska.

Konec první kapitoly bude zakončen charakteristikou nástrojů zahraniční politiky.

Po uvedení do problematiky a charakterizování cílů a nástrojů v obecné části, následuje druhý

celek práce, který si klade za cíl porovnat změny, které nastaly po konci studené války

v rámci bilaterálních vztahů KLDR s dalšími zeměmi. Pro svou intenzitu byly zvoleny

bilaterální vztahy celkem s pěti státy – Sovětský svaz socialistických republik (následně

Ruská federace), Čínská lidová republika, Spojené státy americké, Japonsko a Korejská

republika.

Každý bilaterální vztah obsahuje dva celky pojednávající o vztazích před koncem studené

války a po konci studené války a celý oddíl pak uzavírá shrnující část. Oba úseky přistupují

k analýze vymezeného problému prostřednictvím dvou zmíněných hladin analýzy (hladina

mezinárodního systému a hladina státu), na jejichž úrovni lze sledovat působení jednotlivých

prvků na zahraničněpolitické jednání KLDR. Zahraniční politika tedy bude uchopena

bilaterálně z hlediska cílů a prostředků KLDR vůči jejím jednotlivým partnerům. Sumarizační

část porovná rozdíl přístupu KLDR před vytyčeným mezníkem a po něm. Případná změna

bude znázorněna na proměně použitých zahraničněpolitických nástrojů a charakteru

severokorejských cílů.

Prvotním záměrem bylo, aby druhá část práce, tedy bilaterální vztahy, vycházely z první,

obecné, časti. Tento úmysl byl do velké míry uskutečněn. Avšak u některých bilaterálních

vztahů nebylo důsledné dodržení možné, a to buď kvůli tomu, že se daný fenomén

v bilaterálních vztazích vůbec nevyskytoval nebo kvůli veliké komplexnosti celého problému,

kdy nebylo snadné jednotlivé faktory rozlišit a konkrétně zařadit.

Při tvorbě práce byl prostudován široký objem dat, aby bylo dosaženo pokud možno co

nejvyšší objektivnosti. Pramenů ale byla spousta a přes všechnu vyvinutou snahu byly některé

podrobnosti s velkou pravděpodobností opomenuty. I přesto autorka textu věří, že
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nejdůležitější faktory, klíčové momenty a zásadní mezníky v zahraničněpolitických vztazích

KLDR zachytit dokázala.

Práce vychází především z anglických a korejských zdrojů (včetně severokorejských). Obecná

část se drží zejména charakteristiky zahraniční politiky zformulovanou doktorkou Radkou

Drulákovou a profesorem Petrem Drulákem v knize „Tvorba a analýza zahraniční politiky“.

Nejzákladnější body druhé části týkající se konkrétních bilaterálních vztahů staví na

informacích z více zdrojů. Nicméně velmi inspirativní byla pro tuto část kniha nesoucí název

„Tyranny of the weak“ od profesora Charlese K. Armstronga z Kolumbijské univerzity.

Nebyly ani opomenuty ústavy KLDR, které formulují některé zkoumané cíle a strategie. Ze

tří ústav, které byly ve zkoumaném období KLDR přijaty (popř. byly přijaty pozměněné verze

původní ústavy), byla nalezena dvě její znění. A to sice ústavy z let 1948 a 1972. Původní

znění ústavy z roku 1992 se vyhledat nepodařilo.

Pro transkripci korejských vlastních jmen a výrazů je použita česká vědecká a odborná

transkripce.
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1 Zahraniční politika

Zahraniční politika je nedílnou součástí vědního oboru mezinárodních vztahů, jehož kořeny

sahají do mnoha dalších vědních disciplín.
1
Disciplína mezinárodních vztahů se zabývá

vztahy mezi státy, vztahy mezi subjekty fungujícími v mezinárodním systému, dále vztahy

transnacionálními a globálními otázkami. Dalo by se také říct, že mezinárodní vztahy jsou

souhrnem zahraničních politik všech států a činností nestátních aktérů.

Zatímco mezinárodní vztahy se zabývají zejména mezistátními vztahy, zahraniční politika se


[…]


v zemi. Navíc případná normalizace vztahů s Japonskem by pro KLDR znamenala

možnost získání určité peněžní náhrady za koloniální období.

Japonsko bylo vedeno snahou o zvýšení bezpečnosti, přičemž jedním z jeho hlavních

požadavků bylo, aby KLDR přistoupila na inspekce jaderných zbraní. Ke zlepšení vztahů pak

došlo v prosinci roku 1994, kdy Japonsko přistoupilo na to, že pomůže financovat projekt

KEDO (Korean Peninsula Energy Development Organization – Organizace pro rozvoj

energetiky na Korejském poloostrově).
325
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2.5.3 Shrnutí

Mezi dlouhodobé cíle KLDR v rámci mezinárodní politiky nepochybně patří snaha o

zabránění navazování úzkých kontaktů mezi Korejskou republikou a Japonskem. Mezi

krátkodobé cíle by bylo možné zařadit snahu o dosažení reparací za koloniální dobu.

K dosažení těchto cílů volí nejen prostředky diplomatické, ale, podobně jako u vztahu s KR a

USA, i prostředky vojenské, kdy se snaží o jejich dosažení prostřednictvím výhrůžek a

demonstrace své vojenské síly.

Jaké příčiny mohou vést znesvářené strany k úsilí o normalizaci vztahů? Ze strany Japonska

může jít především o snahu o bezpečnostní záruky, protože případná normalizace vztahů by

mohla být významnou etapou v řešení jaderné otázky. KLDR by pak přinesla možnost

ekonomické kooperace do budoucnosti, jako tomu bylo v případě Korejské republiky. Situace

by však byla přece jen složitější, protože průmysl v rámci země je směřován na těžké obory a

centralizovanost severokorejské ekonomiky je značně nevýhodná.
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Závěr

Zhroucení Sovětského svazu a jeho bloku neznamenalo, že by ideologický souboj kapitalismu

a komunismu skončil. I po roce 1991 ve světě přetrvávaly komunistické režimy s centrálně

řízeným hospodářstvím – mimo Kubu a Čínu také KLDR. Ačkoliv KLDR systém řízení

nezměnila, musela, jako každý další stát účastnící se studené války, přizpůsobit svou

zahraniční politiku nově vzniklému multipolárnímu uspořádání mezinárodního systému.

Cílem této práce bylo zjistit změny v zahraniční politice KLDR, které nastaly po konci

studené války. Zejména jak se změnila situace týkající se národních cílů v rámci hladiny

mezinárodního systému a hladiny státu. V potaz byl brán mimo jiné i vývoj

zahraničněpolitických nástrojů.

Na hladině mezinárodního systému měla na severokorejskou zahraniční politiku významný

vliv změna světového řádu, kterou způsobil rozpad komunistického bloku. Ruská federace se

nyní soustředila na sebe a ne na státy, které doposud podporovala. Také Čína začala měnit své

priority a přistoupila na budování vztahů se západními zeměmi. KLDR proto ztratila své

protektory a významné donátory a musela se tak poohlížet po zdrojích někde jinde. Složení

severokorejských zahraničních vztahů se tak po konci studené války podstatně změnilo a

KLDR začala více komunikovat s kapitalistickými zeměmi jako USA, Korejskou republikou

nebo s Japonskem.

Tyto nastalé změny zkomplikovaly KLDR dosahování jejích základních cílů. Snížení finanční

podpory ze zahraničí bylo špatné nejen pro hospodářskou prosperitu, ale také pro ochranu

národní bezpečnosti. Jak bylo zmíněno v obecné části, při dosahování základního cíle národní

bezpečnosti jsou finance důležitým faktorem. Dál i oteplení vztahů jejích posavadních

partnerů, ČLR a SSSR, se zeměmi Západu znamenalo negativum pro dosahování národní

bezpečnosti, jelikož ztratila spojence v boji s kapitalismem, od kterého ani po konci studené

války neupouštěla. Tato změna vztahů jejích spojenců byla nepříznivá zároveň i pro její třetí

základní cíl, pro budování prestiže, kterého dosahovala zejména soupeřením s Korejskou

republikou. Nyní byla proti ní ale sama. Pokračovala tak jediným způsobem, který jí zůstal, a

to sice vývojem jaderných zbraní.

Dlouhodobé cíle se jí sice naplnit nepodařilo, nicméně na nich pracovala i po roce 1991. Mezi

ně patří sjednocení Korejí, destabilizace KR, požadování stáhnutí amerických jednotek z jihu

poloostrova a vývoj zbraní hromadného ničení.

82

Na hladině státu se zkoumaly především konkrétní strategie, dokumenty, ujednání a hodnoty

KLDR. Četnost jednání se zásadně zvýšila se zeměmi jako USA, KR a Japonsko. KLDR po

nich požadovala zrušení některých nepřátelských politik namířených vůči ní. Například

omezení uvalených sankcí, stáhnutí amerického vojska z Korejské republiky. Navázala ale

také nějaké nové smlouvy, které se nesly v přátelském duchu, kupříkladu Basic agrément

s KR nebo dohodu o hospodářské pomoci od USA. Mimo jiné vstoupila Organizace

spojených národů.

Co se týče intenzity použitých zahraničněpolitických nástrojů, vůči RF a ČLR se nezměnila.

Zato vůči státům jako USA, KR a Japonsko se navýšil počet nástrojů soft power – nicméně

nástroje hard power proti nim stále používala, a to například zastrašováním v podobě

vojenských cvičení nebo vývojem jaderných zbraní.

Nedá se říct, že by se zahraniční politika KLDR změnila po konci studené války k lepšímu

nebo k horšímu. S určitostí ale charakter severokorejského politického jednání zůstal stejný (s

největší pravděpodobností díky vlivu čučche), stejně tak jako jeho cíle. Co se změnilo, byla

intenzita nástrojů vůči kapitalistickým zemím.
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