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Práce Alice Stehlíčkové zkoumá zahraniční politiku KLDR do roku 1994, čímž se velmi vhodně

dostávají do kontextu nejrůznější faktory, které ji ovlivňovaly, zejména je pak zdůrazněn konec

studené války a jeho vliv na chování KLDR v mezinárodních vztazích.

Diplomantka v první části práce prezentuje teoretické nástroje z oblasti teorie mezinárodních

vztahů a uvádí je zároveň s příklady z oblasti vztahů KLDR. Tato část práce je dosti rozsáhlá

v porovnání k druhé, systematicky zpracované části, jež se týká konkrétních vztahů KLDR k pěti

státům (SSSR-RF, ČLR, USA, KR, Japonsko). V této první části zarazí poslední oddíl 1.4.5., který

představuje ve vlastní práci a analýze často užívané prostředky a termíny, ovšem velice stručně

a bez náležitého vysvětlení uvedeného grafu (směr šipek, hranice mezi typy prostředků).

V druhé části se diplomantka za pomoci teoretických nástrojů prezentovaných v první části,

zaměřuje na analýzu zahraniční politiky KLDR vůči konkrétním státům. U prvního státu,

SSSR/RF bohužel diplomantka neuvádí dostatek konkrétních faktů, obdobně postupuje i u

druhého tradičního spojence KLDR – Čínské lidové republiky, kde je ovšem již o něco

konkrétnější, častěji uvádí datace a významné události. Velká část tvrzení, jež diplomantka u

těchto dvou států uvádí, je však časově zařazena jen zhruba, tvrzení o zlepšení nebo zhoršení

vztahů nejsou podloženy doklady např. o zvýšení či snížení obchodní výměny, mezistátních

jednáních apod. Hojné poznámky bohužel diplomantka užívá převážně jen k uvádění zdrojů,

ale nedoplňuje již vysvětlení či další konkrétní informace, kterými by mohla svá někdy

zobecňující tvrzení podložit. Přesnější a méně zobecňující obraz se daří diplomantce podávat

v oddílech věnovaných dalším státům, zřejmě i vhledem k jejich konfliktním vztahům, jež se

dají na základě určitých incidentů lépe sledovat. Celkově práce podává komplexní obraz o

zahraniční politice KLDR ve sledovaném období.

Bibliografie je dostatečná a pečlivě zpracovaná, poznámkový aparát je na bakalářskou práci až

příliš rozsáhlý, přesto však, jak bylo výše řečeno, není využíván dostatečným způsobem. Jazyk

práce sklouzá místy k hovorovému jazyku (str. 30: „KLDR totiž většinou nečeká a chytí se první

příležitosti“).

Práce Alice Stehlíčkové splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Navrhované hodnocení: VELMI DOBŘE.

V Praze 5. 9. 2014 Mgr. Blanka Ferklová, Ph.D.